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واگویه‌های شرکای تامین‌اجتماعی با وزیر آینده
در روزهای آینده، وزیر جدید تعاون، کار و رفاه اجتماعی مشخص خواهد شد. کارگران، کارفرمایان، بازنشستگان، مستمری‌بگیران و سایر بیمه‌شده‌های تامین‌اجتماعی نیز انتظارات متعددی از وزیر رفاه آینده دارند. نمایندگان 
این تشکل‌ها، علاوه بر بیان مطالبات و خواسته‌های قانونی خود، انتظار دارند وزیر رفاه آینده، استقلال سازمان تامین‌اجتماعی در عرصه‌های مدیریتی و مالی را به رسمیت بشناسد و برخی قوانین مغفول مانده در این حوزه 

همچون قانون نظام ساختار رفاه و تامین‌اجتماعی را احیا کند. در یادداشت‌های پیش‌رو، نمایندگان تشکل‌ها از انتظارات خود سخن گفته‌اند و امید دارند از این تریبون، صدایشان به گوش وزیر رفاه آینده برسد. وزیر آینده باید استقلال 
تامین‌اجتماعی را به رسمیت 

بشناسد 
معتقدم وزیر آینده تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
باید اقتضاعات اقتصاد و بخش تولید را بشناسد، 
نیازهای این بخش را رصد کند و با دغدغه های 
فعالان این حوزه آشــنا باشد. دیگر اینکه بداند 
که عمــده مخاطبان این وزارتخانــه کارگران و 
کارفرمایان هستند، بنابراین ضروری است نیازها 
و مطالبات هــر دو گروه کارگری و کارفرمایی را 
بشناسد. شخص وزیر باید تشکل‌های کارگری 
و کارفرمایی را در برنامه‌ریزی‌ها و مسائلی که در 
ارتباط با حوزه کار است لحاظ کند و نظرات آن‌ها 
را در برنامه‌ریزی‌ها دخیل کند. در حقیقت، انتظار 
می‌رود کارگران و کارفرمایان، نقش جدی‌تری 
در تصمیم‌گیری‌های وزارتخانــه تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی داشــته باشند و بیشتر از نظرات 

آن‌ها استفاده شود.
انتظار دیگری که از شــخص وزیر می‌رود این 
اســت که در مورد برخی از سازمان‌های‌ حیاتی 
مانند تامین‌اجتماعی نیز تصمیم‌های منطقی 
و معقولی بگیرد و به استقلال تامین‌اجتماعی 
ایمان داشــته باشــد. همچنین وزیر آینده باید 
بر این باور باشــد کــه در برنامه‌ریزی‌ها و نگاه 
استراتژیک ســازمان تامین‌اجتماعی موضوع 
سه‌جانبه‌گرایی را رعایت کند. وزیر آینده باید به 
این معتقد باشد که شورای عالی تامین‌اجتماعی 
احیا کند؛ شــورایی که متشکل از کارفرمایان و 
کارگران باشــد تا سازمان تامین‌اجتماعی را که 
عده زیادی از شاغلان کشور را پوشش می‌دهد، 
با دموکراسی بیشتر و بازدهی بالاتری اداره شود. 
احیای شــورای عالی تامین‌اجتماعی، موجب 
می‌شــود کارگران، کارفرمایان و بیمه‌شــده‌ها 
مطمئن شوند هزینه‌هایی که به تامین‌اجتماعی 
می‌دهند، صرف بهبود رفاه‌شان می‌شود. انتظار 
داریم با احیای شورای عالی تامین‌اجتماعی این 
سازمان طوری اداره شود که کارگران در آینده و 
در دوران بازنشستگی با مشکلات روحی و روانی 

متاثر از عدم تامین رفاهی‌شان، مواجه نشوند.
در جایــی مثــل ســازمان تامین‌اجتماعی باید 
مشارکت واقعی تشکل‌های کارگری و کارفرمایی 
در برنامه‌ریزی‌هــا و اهــداف ســازمان لحاظ 
شــوند. در بخش تعاون هم افرادی هستند که 
تعاونی‌هایی را شکل می‌دهند که باید از آن‌ها نیز 
حمایت شود. این افراد فعال در حوزه تعاونی‌ها، 
اکثرا کار بلد و انســان‌های توانمندی هستند. 
باید در نظر داشــت که تعاونی‌های فعال، تولید 
را تقویت می‌کنند و به همین دلیل، حمایت وزیر 
آینده از تعاونی‌ها، به‌نوعی حمایت از فرایند تولید 
است. تعاونی‌های متعددی در سطح کشور چه 
در بخش کشاورزی و چه در بخش صنعت فعال 
هستند و از وزیر آینده انتظار داریم این تعاونی‌ها را 
از یاد نبرد و فرایند کاری آن‌ها را تسهیل ببخشد. 
در بخش روابط کار نیز انتظار اصلاحات جدی 
داریم. در بخــش روابط کار کــه برمی‌گردد به 
رابطه کارگر و کارفرما، باید وزیر آینده تلاش کند 
این دو را به هم نزدیک کند. در بحث مســائل 
ارتقای ایمنی و حفاظتی در محیط کار و همین 
طور کنترل بخش بیماری‌های شغلی نیز باید 
زیرســاخت‌هایی از طرف دولــت، به‌خصوص 
وزارت کار تدوین و تنظیم شود تا بتواند سلامت 
نیــروی کار را ارتقا دهد. در صورتی که مســائل 
رفاهی و ســامتی و ایمنی کارگران رفع شود، 
خواهیم دید که بازدهــی آن‌ها در محیط کار و 
داخل کارگاه‌ها ارتقا پیدا خواهد کرد که در نتیجه 

خیال کارفرما هم راحت خواهد بود.
وزیر آینده باید بدانــد برخی از مقررات حوزه کار 
باعث می‌شــود که فاصله بین کارگر و کارفرما 
به‌وجود آید و در نتیجه، تولید به خطر بیفتد، به 
همین دلیل باید تلاش شود تا این گونه قوانین 
و مقــررات با مشــورت تشــکل‌های کارگری و 
کارفرمایی تغییر یابد. از سوی دیگر، صرف‌نظر 
از اینکه باید وزیر آینده، بنیه و دانش کار در سه 
حوزه تعاون، کار و رفاه اجتماعی را داشته باشد، 
باید اعتقاد داشته باشــد که استفاده از نظرات 
کارگران و کارفرمایان در تصمیم‌سازی‌های حوزه 
کار، اولا بستر انجام کار را برای اهداف و وظایفی 
که وزارت کار دارد، بسیار تسهیل می‌کند، ثانیا 
از تنش بین کارگر و کارفرما جلوگیری می‌کند. 
نهایــت همه این‌هــا منجر به تقویــت اقتصاد 
می‌شود و توانایی ملی ما را در حوزه‌های مختلف، 

بالا می‌برد.
عضو هیئت‌مدیره کانون عالی کارفرمایان ایران

 یادداشت 
  مرتضی رجبی   

مروری بر عمده مطالبات قانونی جامعه کارفرمایی

کارفرمایــان خواســته‌های قانونــی متعــددی دارنــد که 
برخی از آن‌ها سال‌هاســت مســکوت مانده اســت. یکی 
از مهم‌ترین خواســته‌های کارفرمایــان از وزیر کار آینده، 
این اســت که ســه‌جانبه‌گرایی واقعی رعایت شــود، یعنی 
دولت، جامعه کارگری و جامعه کارفرمایی، هرکدام ســهم 
عادلانــه و برابــری در مدیریــت تامین‌اجتماعی داشــته 
باشند، نه اینکه فقط دولت، مهم‌ترین تصمیم‌گیر در حوزه 
مدیریت تامین‌اجتماعی باشــد. دوم اینکه شــورای عالی 
تامین‌اجتماعی احیا شــود و ســازمان تامین‌اجتماعی نیز 

به‌عنوان یک سازمان مســتقل و بر اساس تفاهم‌نامه‌ای 
که تمام تشــکل‌های کارگری و کارفرمایی امضا کرده‌اند، 
استقلال خود را به دست بیاورد. استقلال تامین‌اجتماعی، 
موضوع حیاتی اســت که بارهــا از تریبون‌های مختلف، 

اهمیت آن گوشزد شده است.
 وزیــر کار آینــده، نبایــد خواســتار مدیریــت دولتــی بــر 
تامین‌اجتماعی باشــد، زیرا تجربه مدیریت دولتی نشــان 
داده که شــرکای ســازمان تامین‌اجتماعــی در مدیریت 
دولتی، نادیده گرفته می‌شوند و خواسته‌های آنان چندان 

جدی گرفته نمی‌شود.
در واقــع، اگر ســازمان تامین‌اجتماعی اســتقلال خود را 
به ‌شــکل واقعی به‌دســت نیاورد، تحول جدی در سازمان 

تامین‌اجتماعــی اتفــاق نمی‌افتد. اگرچــه اقداماتی مثل 
الکترونیکی‌شدن ارائه خدمات تامین‌اجتماعی، اقدامات 
مثبتی اســت که مورد تایید شرکای تامین‌اجتماعی است، 
اما معتقدیم که اصل ماجرا این اســت که سه‌جانبه‌گرایی 
رعایت شود و عده خاصی پشت درهای بسته درباره سازمان 
تامین‌اجتماعی تصمیم‌گیری نکنند. نباید از خاطر برد که 
91درصد بودجــه تامین‌اجتماعی از طریــق کارفرماها و 
کارگران تامین می‌شــود و در واقع  این ســازمان متعلق به 
بیمه‌شده‌هاست، نه دولت، بنابراین انتظار می‌رود شرکای 
اجتماعی این ســازمان، نقش جدی‌تــری در مدیریت این 

سازمان داشته باشند.
اســتقلال تامین‌اجتماعی از دولت، موجب خواهد شد که 

دست‌درازی احتمالی به منابع تامین‌اجتماعی نیز متوقف 
شــود. در طول ســال‌های متمــادی، در برخــی مقاطع 
دولت‌های مختلف به منابع تامین‌اجتماعی به‌عنوان منابع 
قابل دسترس نگاه کرده‌اند که گاهی کسری منابع دولتی 

را نیز از منابع تامین‌اجتماعی جبران کرده‌اند.
 استقلال تامین‌اجتماعی، این روند را متوقف خواهد کرد 
و موجب خواهد شد که همه منابع تامین‌اجتماعی فقط به 
بیمه‌شده‌ها برســد، نه اینکه در مسیرهای دیگری هزینه 
شود.  این انتظاراتی که کارفرمایان از وزیر کار آینده دارند، 
انتظارات معقول و منطقی است که امید داریم موردتوجه 

قرار بگیرد و فراموش نشود.  
رئیس هیئت‌مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارفرمایی ایران

 یادداشت 
  محمد عطاردیان 

ضرورت احیای قانون ساختار نظام جامع رفاه و تامین‌اجتماعی

انتظارات جامعه کارگری از وزیر کار آینده

همسان‌ســازی حقوق بازنشستگان در زمان شروع به کار 
وزیر کار سابق مطرح و پیگیری جدی شد و توقع داشتیم که 
پیش از تغییر وزیر، به این موضوع مهم ترتیب اثر داده شود، 
اما متاســفانه این طرح دوباره مورد بی‌توجهی قرار گرفت. 
ایــن بار امیدواریم این وعده محقق شــود و در مقام عمل 
به همسان‌ســازی حقوق بازنشستگان، توجه جدی شود. 
یکی از چالش‌های ما این است که هر بار که به عملی‌شدن 
مطالبات بازنشستگان نزدیک می‌شویم، تغییر و تحولات 
مدیریتی اتفاق می‌افتد که همین تغییرات مدیریتی اجازه 

نمی‌دهد پیگیری‌های بازنشستگان، جواب بدهد.
تا زمانی که رئیس یا مســئول جدید بر ســر کار بیاید، کلی 

زمان می‌برد و معمولا همین مســئله باعث می‌شــود که 
احقاق خواســته‌های بازنشستگان به تعویق بیفتد. همین 
مسئله برای جامعه بازنشستگان بسیار نگران‌کننده است. 
ســوال اینجاســت که چرا باید این‌قدر تغییر و تحولات در 
انتصاب مسئولان سریع و در زمان‌های کوتاه رخ دهد که 
ما مجبوریم تمام مسیر را دوباره از سر بگیریم. باز در عین 
حال امیدواریم وزیر آینده رفاه به توافق‌های قبلی در حوزه 
تامین رفاه بازنشستگان پایبند و با تشکل‌های بازنشستگی، 

تعاملات سازنده و پایداری داشته باشد.
همچنین در همین راستا، اجرای قانون ساختار نظام جامع 
رفــاه و تامین‌اجتماعی، قطعا در بهبود وضعیت ســازمان 
تامین‌اجتماعی، تاثیرگذار خواهد بــود. اجرای این قانون 
در حال حاضر یکی از خواســته‌های بحق بازنشســتگان 
اســت کــه بی‌ربط به مطالبات ســایر شــرکای ســازمان 

تامین‌اجتماعی نیســت و از وزیر رفاه آینــده انتظار داریم 
مسیر اجرای این قانون را هموار کند. متاسفانه در دوره‌های 
مختلــف مدیریــت دولت‌هــا، ســازمان تامین‌اجتماعی 
صدمات مالی بسیاری دید و منابع نقدی‌اش به خطر افتاد. 
انتظار داریم وزیر رفاه آینده، منابع مالی تامین‌اجتماعی را 
منابع دولتی نداند و جلو دست‌اندازی‌ها به تامین‌اجتماعی 
گرفته شود. همچنین در این راستا انتظار داریم املاکی که 
سازمان تامین‌اجتماعی دارد، به سرعت ساماندهی شود تا 
زمینه‌های حفظ منابع مالی ســازمان تامین‌اجتماعی، در 

سطح بالاتری فراهم شود. 
در بحــث بیمه‌های تکمیلی بازنشســتگان نیز به وضعی 
رسیده‌ایم که باعث‌شده سازمان تامین‌اجتماعی،  حدود سه 
ماه از کســوراتی که از خود بازنشسته‌ها کم می‌کند، عقب 
بیفتد. در این زمینه هم باید اقدامات اصلاحی انجام شود.

خوشــبختانه مجموعه‌ای کــه در حال حاضــر به‌عنوان 
مجموعه کانون عالی کارگران بازنشسته و مستمری‌بگیر 
ســازمان تامین‌اجتماعی فعالیت می‌کننــد، از افراد خبره 
تشکیل شده و با مســئولان تامین‌اجتماعی و وزارت کار، 
رایزنی‌های سازنده‌ای را انجام می‌دهند که امیدواریم این 

رایزنی‌ها در حوزه‌های مختلف به نتیجه برسد.
در کل مــا توقــع داریــم ســازمان تامین‌اجتماعــی از 
دســت‌اندازی هرچه بیشتر کســانی که در این مجموعه 
هیچ سهمی ندارند، جلوگیری کند تا منابع و منافع سازمان 
تامین‌اجتماعــی، صرفا به بیمه‌شــده‌های این ســازمان 

تعلق بگیرد.
رئیس کانون بازنشستگان تامین‌اجتماعی استان گیلان و بازرس 
 کانون عالی کارگران بازنشسته و مستمری‌بگیر
 سازمان تامین‌اجتماعی کشور

مطالبــات جامعه کارگری از وزیر آینــده تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، گســترده‌ است. واقعیت این است که مطالبات 
جامعه کارگری با همه حوزه‌های روابط کار، عجین شــده 
و گره خورده اســت. در این راســتا شــاید بتوان به‌صورت 
کلیشــه‌ای تنها به دو، ســه مطالبه مهم جامعه کارگری، 
یعنی آزادی تشــکل‌ها، ارتقای معیشــت و امنیت شغلی 
کارگران اشاره کرد که وزیر کار جدید باید آن‌ها را ساماندهی 
کند، ولی شاید بهتر باشــد جدای از این مطالبات برحق، 
به ســرفصل‌های مهم و کمتر پرداخته شده دیگری اشاره 
کنــم که توضیح هر کــدام مثل مثنوی هفتــاد من کاغذ 
شــود. در عین حــال، اعتقــاد دارم که وزیر آینــده برای 
مدیریت ســه وزارت در یک وزارتخانه، ماموریت خطیری 
دارد و در این راستا باید به مطالبات بر زمین مانده شرکای 
تامین‌اجتماعی نیز توجه ویژه شــود. فصل‌به‌فصل قوانین 
کار و تامین‌اجتماعی به همراه قوانین تبعی آن‌ها مضامین 
حرکت هر مدیر ارشــد محسوب می‌شــود و در این کوتاه 
سخن، به عناوینی می‌پردازم که در ظرف زمانی باقیمانده 
از دولت دوازدهم، این مطالب گنجایش طراحی یک برنامه 
اجرایی را در این وزارتخانه پیدا خواهد کرد. البته باید اعتراف 
کرد یک وزیر متعهد و کاردان می‌تواند ســکون فعلی را با 

اجرای این برنامه‌ها از بین ببرد.
در وهلــه اول، اینکــه مدیریــت وزارت کار باید بــه دور از 
تاثیرپذیری از جناح‌های سیاســی باشد. این اتفاق باعث 
ایجــاد عدالت در بدنــه اجرایی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی خواهد شــد. در صورت ایجــاد تغییر در مدیران 
ارشــد وزارت و ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی باید 
وزیر آینده، روش شایسته‌سالاری را جایگزین توصیه‌های 

جناحی و سیاسی کند.
همچنیــن عمق بخشــی واقعی بــه ســه‌جانبه‌گرایی در 
روند تصمیم‌ســازی و تصمیم‌گیری‌هــای کلان در حوزه 

روابــط کار، صیانت از اســتقلال اداری-مالی ســازمان 
تامین‌اجتماعی و احیای شــورای عالی تامین‌اجتماعی با 
حضور و مشارکت عادلانه شرکای اجتماعی ضرورت دارد.
از ســوی دیگر، وصول مطالبات سازمان تامین‌اجتماعی 
از دولــت و جلوگیری از تعرض به بودجه و اموال آن تحت 
هر عنــوان و هــر بهانه، همچنیــن دور کردن شســتا از 
نفوذ احتمالی سیاســیون و واگذارکــردن آن به صاحبان 
اصلــی‌اش، یعنی مدیران کارگــری و کارفرمایی و زدودن 
موانع انسدادی در توســعه امر تولید و خدمات در راستای 
بهبود اشــتغال بــا هم‌افزایی ظرفیت‌های ســایر عناصر 
موثــر در ایــن حوزه از دیگــر برنامه‌های ضــروری و قابل 

اجرا هستند.
افزون بر ایــن، نهادینه‌کــردن امنیت شــغلی کارگران با 
بهره‌مندی از ظرفیت‌های موجود در قانون کار و خردجمعی 
شــرکای اجتماعی، صیانت از ســوابق بیمــه‌ای کارگران 
به‌ویژه کارگران صنوف و فصلی، کمک جدی به وضعیت 
معیشــت مســتمری‌بگیران و کارگــران،  متوقف‌کــردن 
مهندســی تشکلات کارگری که گاه در برخی مقاطع مورد 
بهره‌برداری سیاســیون بــوده، همچنیــن اجباری‌کردن 
آموزش‌های لازم برای تشــکلات کارگری در زمینه‌های 
مدیریت، اقتصاد، سیاست، حقوق کار و حقوق بین‌الملل 

از دیگر مطالبات جامعه کارگری از وزیر رفاه آینده است.
همچنین ســاماندهی جدی بخش تعاون می‌تواند موجب 
خروج از انجماد فعلی باشد. تقویت بخش تعاون، موثرترین 
گزینه گذر از تحریم است و بخش تعاون می‌تواند شاه‌بیت 

اقتصاد مقاومتی را با ظرفیت‌های مردمی صرف کند.
نباید از خاطر برد که افزایش جدی بودجه مرکز تحقیقات 
و تعلیمــات حفاظت فنی و بهداشــت کار، ارتقای ســطح 
کیفــی و کمــی اقدامات حفاظت فنی و بهداشــت کار در 
کارگاه‌ها، بســط و تدویــن اســتانداردهای مرتبط با حوزه 
حفاظت فنی و بهداشــت کار و ارائه برنامه هدفمند برای 
همگن‌سازی آموزش‌های دانشگاهی  با حوزه کسب‌وکار 
و آموزش و ترویج کارآفرینی خلاقانه هم باید در برنامه‌های 

وزیر کار آینده باشد.  جدای از این‌ها، ارتقای سطح دانش 
فنی و مهارتی کارگران با اســتفاده از آموزش‌های کوتاه و 
میان‌مدت، ارتقای سطح کارشناسی و فنی نمایندگان در 
مراجع حل اختلاف کار، تلاش برای راه‌اندازی مجدد دفتر 
ســازمان بین‌المللی کار در ایران و تلاش برای پیوستن به 
کنوانسیون‌های آزادی تشکلات، مذاکرات دسته‌جمعی 
و رعایت حداقل سن کار هم باید در دستورکار قرار بگیرد.

همچنیــن انتظار می‌رود اســتفاده از ظرفیت‌های بالفعل 
کارشناســی و فنــی در زمینه روابط کار و اســتانداردهای 
سازمان بین‌المللی کار به انضمام بهره‌مندی از تجربیات 
دولت‌های پیشــرو و برگــزاری همایش ملــی کار به‌جای 
همایش‌های غیرکاربردی، بیش از پیش جدی گرفته شود.

عضو هیئت‌مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران و 
کارشناس رسمی روابط کار
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